АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОЛЕЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 октября 2024 года №133

Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики

муниципального образования "Старолещинский

сельсовет" Солнцевского района Курской области  на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

 В целях разработки проекта бюджета муниципального образования

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области на 2025

год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии со статьей 172

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном

процессе в муниципальном образовании "Старолещинский сельсовет"

Солнцевского района Курской области, утвержденным решением Собрания

депутатов Старолещинского сельсовета Солнцевского района Курской

области от 28.11.2023 №35/8, Администрация Старолещинского сельсовета

Солнцевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной

и налоговой политики муниципального образования "Старолещинский

сельсовет" Солнцевского района Курской области на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов (далее – Основные направления бюджетной и

налоговой политики).

 2. Управлению финансов Администрации Солнцевского района

Курской области (С.Н. Лаврухина) обеспечить формирование проекта

бюджета муниципального образования "Старолещинский сельсовет"

Солнцевского района Курской области на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой

политики.

 3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Старолещинского сельсовета

Солнцевского района                                                                 В.В. Воробьева

Утверждены

постановлением Администрации

Старолещинского сельсовета

Солнцевского района Курской области

от 18.10.2024г № 133

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики муниципального образования

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

 Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского

района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в

муниципальном образовании "Старолещинский сельсовет" Солнцевского

района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов

Старолещинского сельсовета Солнцевского района Курской области от

28.11.2023 №35/8.

 В основу бюджетной и налоговой политики муниципального

образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов положены

стратегические цели развития района, сформулированные в соответствии

с приоритетными направлениями развития налоговой системы Российской

Федерации в целях создания условий для расширения экономического

потенциала развития в среднесрочной перспективе, изложенными

в Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации и

Курской области на ближайшие три года, Посланием Президента Российской

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля

2024 года, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года и на перспективу до 2036 года», Стратегий социально-

экономического развития Курской области на период до 2030 года,

утвержденной Законом Курской области от 14 декабря 2020 года № 100-ЗКО.

Основные задачи бюджетной политики муниципального образования

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

 Целью основных направлений бюджетной политики на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов является определение основных

подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров

проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026

и 2027 годов и дальнейшее повышение эффективности использования

бюджетных средств.

 Основными задачами бюджетной политики муниципального

образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов будут:

 обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости

бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной

политики;

 безусловное исполнение всех социально значимых обязательств

государства и стратегическая приоритизация расходов бюджета,

направленных на достижение целей и целевых показателей национальных

проектов, определенных в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 7 мая 2024 года № 309, а также результатов входящих в их

состав региональных проектов;

 дальнейшее развитие системы муниципальных программ

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского

района Курской области на проектных принципах управления,

совершенствование нормативной и методической базы их реализации;

 финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом

проведения мероприятий по их оптимизации и приоритизации;

 реализация мер по повышению эффективности использования

бюджетных средств, в том числе путем выполнения мероприятий

по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области;

 соблюдение обязательств по заключенным муниципальным

образованием "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской

области соглашением с Управлением финансов администрации

Солнцевского района Курской области;

 недопущение установления и исполнения расходных обязательств, не

относящихся к полномочиям органов местного самоуправления, а также не

обеспеченных источниками финансирования;

 строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми

участниками бюджетного процесса муниципального образования

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области;

 недопущение возникновения просроченной кредиторской

задолженности по социальным обязательствам муниципального образования

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области;

 совершенствование механизмов осуществления внутреннего

муниципального финансового контроля;

 продолжение реализации механизма инициативного бюджетирования в

муниципальном образовании "Старолещинский сельсовет" Солнцевского

района Курской области в целях вовлечения граждан в решение

первоочередных проблем местного значения и повышения уровня доверия к

власти;

 обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного

процесса, доступности информации о муниципальных финансах

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского

района Курской области;

 реализация мероприятий, направленных на повышение уровня

финансовой грамотности и формирование финансовой культуры населения

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского

района Курской области, способствующих  осознанному  использованию

гражданами финансовых продуктов и услуг, разумному принятию ими

финансовых решений, инвестирования и управления рисками.

Основные задачи налоговой политики муниципального образования

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

 Основные направления налоговой политики на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов формируются исходя

из изменений с 01.01.2025 федерального налогового законодательства

и с учетом адаптации экономики региона  к изменившимся условиям,

в том числе к введению на территории региона режима чрезвычайной

ситуации федерального уровня и контртеррористической операции.

 В целом в налоговой политике на 2025-2027 годы приоритетом

остается обеспечение стабильных налоговых условий для хозяйствующих

субъектов, повышение эффективности стимулирующей функции налоговой

системы и улучшение качества администрирования с сопутствующим

облегчением административной нагрузки для налогоплательщиков и

повышением собираемости налогов.

 Главным стратегическим ориентиром налоговой политики будет

являться сохранение и укрепление налогового потенциала муниципального

образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской

области, стабильность и предсказуемость муниципального налогового

законодательства, повышение прозрачности налоговой политики,

а также сбалансированность фискального и стимулирующего действия

налогов и сборов в целях поступательного экономического развития

муниципального образования.

 Основными направлениями налоговой политики будут:

 мобилизация резервов доходной базы консолидированного бюджета

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского

района Курской области;

 формирование реалистичного прогноза поступления доходов;

 совершенствование налогового законодательства муниципального

образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской

области с учетом изменений в налоговом законодательстве Российской

Федерации;

 выявления и пресечения схем минимизации налогов,

совершенствования методов контроля легализации «теневой» заработной

платы;

 обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности

налоговых расходов;

 совершенствование методов налогового администрирования,

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за

выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского

района Курской области;

  повышение эффективности реализации мер, направленных

на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления

и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных

участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

  совершенствования управления муниципальной собственностью;

 повышение эффективности управления дебиторской задолженностью

по доходам;

 взаимодействие органов местного самоуправления с территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти по выполнению

мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов и

укрепление налоговой дисциплины налогоплательщиков, реализации мер

по противодействию уклонению от уплаты налогов и других обязательных

платежей в бюджет.

 Основные направления налоговой политики на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов формируются в условиях внесения изменений в

налоговую систему, выстраиваемую на принципах справедливости,

предсказуемости и стабильности, при которой должны быть учтены

интересы граждан, бизнеса и государства.

 При формировании налоговых и неналоговых доходов на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов учтены принятые, планируемые к

принятию изменения в налоговое и бюджетное законодательство.

 Официальное опубликование получил Федеральный закон от 12 июля

2024 года №176-ФЗ, утверждающий внесение изменений в Налоговый и

Бюджетный кодексы РФ по ранее предложенным законопроектам

Министерства финансов. Изменения носят масштабный характер и в

совокупности зовутся «налоговой реформой 2025 года».

 С 1 января 2025 года изменится прогрессивная шкала НДФЛ:

повышенные ставки будут применять с дохода свыше 2,4 млн. руб. Для

зарплаты предусмотрено пять ставок:

 13% - с дохода до 2,4 млн.руб.,

 15% - с дохода свыше 2,4 млн. руб.,

 18% - с дохода свыше 5 млн.руб.,

 20% - с дохода свыше 20 млн.руб.,

 22% - с дохода свыше 50 млн.руб.

 Увеличены вычеты на детей: на второго ребенка ― 2 800 руб., на

третьего и последующего ― 6 000 руб., а также предельный размер дохода

для вычетов на детей ― 450 000 руб.

 Появится вычет 18 000 руб. для сдавших нормы ГТО и прошедших

диспансеризацию. Согласно изменениям, внесенным в Налоговый кодекс РФ,

этот вычет распространяется на лиц, выполнивших нормативы

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне», соответствующие их возрастной группе, награжденных знаком

отличия, при условии прохождения налогоплательщиком диспансеризации в

соответствующем календарном году.

 Для доходов от продажи недвижимости вводят прогрессивную шкалу.

Сейчас ставка 13% к доходу от продажи недвижимости независимо от

дохода. С 2025 года ставки при продаже недвижимости устанавливают так:

 13% - для доходов до 2,4 млн. рублей в год;

 15% - свыше 2,4 млн. рублей.

 При этом льготу по налогу на доходы физических лиц в виде

освобождения доходов от продажи имущества физического лица от

налогообложения при соблюдении минимальных сроков владения

сохраняют. То есть не нужно платить НДФЛ и отчитываться в налоговую,

если недвижимость была в собственности дольше 5 лет, транспортные

средства – больше трех лет.

 Налогообложение доходов для участников специальной военной

операции (СВО) не изменится в связи с участием в СВО. Они будут

облагаться по следующим ставкам:

 13%, если доход до 5 млн. рублей;

 15%, если доход свыше 5 млн. рублей.

 В части упрощенной системы налогообложения с 1 января 2025 года:

 - увеличивается предельный размер доходов, применяющих

упрощенную систему налогообложения, с 200 млн. рублей до 450 млн.

рублей, а также остаточной стоимости основных средств со 150 млн. рублей

до 200 млн. рублей;

 - повышение со 112,5 млн. рублей до 337,5 млн. рублей величины

предельного размера доходов организаций в целях перехода на упрощенную

систему налогообложения по итогам девяти месяцев года, предшествующего

переходу;

 - увеличение средней численности работников с 100 человек до 130

человек;

 - ежегодная индексация величины предельного размера доходов и

остаточной стоимости основных средств на коэффициент-дефлятор;

 - введение обязанности уплаты организациями и индивидуальными

предпринимателями, применяющими упрощенную систему

налогообложения, налога на добавленную стоимость при получении ими

совокупных доходов свыше 60 млн. рублей без права на вычеты входного

НДС в размере:

 5% в случае если сумма доходов не превысила в совокупности 250 млн.

рублей;

 7% в случае если сумма доходов не превысила в совокупности 450 млн.

рублей.

 На местном уровне сохраняются все ранее установленные налоговые

расходы для физических лиц.